




Muitinės pareigūnų darbas yra labai svarbus. Jie užtikrina, 
kad į Lietuvą atvykstantys žmonės neįsivežtų nieko, ko 
neleidžia įstatymai. Muitinė taip pat renka mokesčius, iš kurių 
svarbiausias yra muito mokestis. 

Muitinės pareigūnai dirba oro, upių ir jūrų uostuose, 
geležinkelio ir kelio postuose, esančiuose prie Lietuvos 
Respublikos sienos. Mėlynus muitinės automobilius su 
švyturėliais ir skiriamaisiais ženklais gali pamatyti ir 
važinėjančius Lietuvos keliais. Čia jie tikrina sunkvežimius, 
vežančius prekes. Kiekvieną dieną muitinės pareigūnai 
dirba tam, kad į šalį nepakliūtų pavojingi daiktai, tokie kaip  
narkotikai, ginklai, nesaugūs žaislai ar netinkami maisto 
produktai. 

Ši knygelė padės tau susipažinti su šimto metų sulaukusia 
Lietuvos muitine. 



2

Prieš 100 metų atkūrus Lietuvos valstybę, savo veiklą 
atnaujino ir Lietuvos muitinė. Tada buvo įsteigtos pirmosios 
muitinės ir valstybės sienos perėjimo punktai. 

Žmonės tuomet per sieną ne tik veždavo prekes. Per sienos 
perėjimo punktus eidavo į kaimynines šalis Latviją ir Vokietiją 
apsipirkti, dirbti, aplankyti giminių, pas gydytojus, net į 
pamaldas bažnyčiose. 

Todėl tokie punktai buvo steigiami prie sienos esančiuose 
miesteliuose.

Žmonės laukia ties užkarda, kol galės pereiti 
valstybės sieną ir iš vienos šalies pakliūti į 
kitą. Surašyk, kokia tvarka reikia sudėlioti 
paveikslėlio dalis, kad gautųsi vientisas 
vaizdas. Piešinį nuspalvink.

Užduotis



3



4

Tarpukario Lietuvoje labai populiari į Vokietiją gabenama 
prekė buvo gyvos žąsys. 

Jų per sieną sunkvežimiais, kaip dabar, neveždavo, jos 
paprasčiausiai iš vienos šalies į kitą tipendavo pačios. Per metus 
į Vokietiją išeidavo daugiau kaip pusė milijono žąsų!

Keliu per muitinę iš Lietuvos keliauja žąsys. 
Viena žąsis neperėjo sienos ir liko Lietuvoje, o 
kita ją kirto nelegaliai, pasislėpusi. Rask šias 
dvi žąsis. Piešinį nuspalvink.

Užduotis



5



6

Šiais laikais kontrabanda, tai yra paslėpus nuo muitinės 
pareigūnų, dažniausiai vežamos cigaretės. 

O štai prieš šimtą metų populiarios kontrabandinės prekės 
buvo apelsinai, degtukai, spiritas, mielės, net batai ir moteriški 
drabužiai. 

Rask tikrąjį kontrabandininko šešėlį.

Užduotis



7



8

Šiandien tu gali skaityti kokias tik nori knygas, parašytas 
lietuviškai, tau suprantamomis, dar vadinamomis lotyniškomis, 
raidėmis. O kiek daugiau kaip prieš šimtą metų Lietuvoje Rusijos 
imperijos valdžia buvo uždraudusi spausdinti, pardavinėti ir 
skaityti knygas lietuviškomis raidėmis. 

Todėl leidinius iš Mažosios Lietuvos (dabar ten yra Klaipėdos 
kraštas ir Rusijos Kaliningrado sritis) per valstybės sieną į 
Lietuvą slapta atgabendavo drąsūs knygnešiai. 

Knygnešystė dar vadinama „šventąja kontrabanda“. 

Žymiausias knygnešys buvo Jurgis Bielinis, o jo gimimo diena, 
kovo 16-oji, Lietuvoje minima kaip Knygnešio diena. 

Knygnešys turi nukeliauti į Tilžę ir paimti 
lietuviškas knygas. Kuriuo keliu jam eiti?

Užduotis



9

Jurgis Bielinis



10

Kaip atrodo namo siena, tu tikrai žinai. O kaip suprasti, kur 
yra valstybės siena? 

Dviejų šalių teritorijų susikirtimo ribą, tai yra sieną tarp jų, 
žymi specialūs stulpai su tų šalių herbais ir vėliavomis.

Nuspalvink pasienio stulpelių mozaiką.

Užduotis



11



12

Į Lietuvą atvykstančių keleivių lagaminai tikrinami naudojant 
rentgeno aparatus, kurie visus lagaminuose esančius daiktus 
„mato kiaurai“. 

Jei muitininkui kyla įtarimų, jis gali paprašyti keleivio atidaryti 
lagaminą ir parodyti, ar neveža ko nors, ko negalima, taip pat ar 
neveža daiktų, už kuriuos reikėtų mokėti mokesčius. 

Mergaitė nori atrakinti lagaminus, bet 
nežino, kuriam lagaminui koks raktas tinka. 
Padėk mergaitei rasti tinkamus raktus 
kiekvienam lagaminui. Piešinį nuspalvink.

Užduotis



13



14

Šiandien muitinės pareigūnai darbe naudojasi naujais, 
greitais, modernios įrangos pilnais automobiliais. 

O ar žinai, kad anksčiau, prieš beveik šimtą metų, Lietuvos 
muitininkai darbe dažniausiai važinėdavo dviračiais, arkliais 
traukiamais vežimais ir jodinėdavo žirgais?   

Sujunk taškus ir pamatysi, kaip atrodo 
muitinės pareigūnų automobilis. 

Užduotis



15



16

Muitininkai turi patikrinti ne tik automobiliais ar traukiniais 
atvežamas, lėktuvais atskraidinamas, bet ir laivais į mūsų šalį 
atplukdomas prekes. 

Pasitaiko nusikaltėlių, kurie daiktus, kurių negalima įvežti 
į Lietuvą, pritvirtina prie laivo dugno. Ką tokiu atveju reikia 
daryti? 

Teisingai, nerti po vandeniu! Gerai, kad muitinėje dirba 
pareigūnai, mokantys plaukti ir nardyti. O tu ar moki plaukti?   

Muitininkai turi patikrinti laivais plukdomas 
prekes. Iš pradžių padėk jiems nuplaukti iki 
didesnio, po to – iki mažesnio laivo.

Užduotis



17



18

Muitininkai turi būti ne tik sąžiningi, mandagūs, išsilavinę, 
bet ir itin atidūs bei pastabūs. 

Šios savybės pareigūnams padeda rasti paslėptas kontrabandines 
prekes, pastebėti dokumentuose pasitaikančias klaidas, o dažnai 
ir suprasti, kada žmogus meluoja.    

Ši užduotis skirta tavo pastabumui patikrinti: 
surask 7 skirtumus. 

Užduotis



19



20

Muitinėje dirba ne tik žmonės, bet ir šunys. Jie yra nepakeičiami 
pareigūnų pagalbininkai ieškant paslėptų daiktų. 

Pagrindinis šunų darbo „įrankis“ yra nosis, nes šuns uoslė yra 
labai jautri, tūkstančius kartų jautresnė negu žmogaus. 

Muitinėje dirbantys šunys taip pat turi būti drąsūs ir protingi.    

Šuo seka kontrabandininkų pėdsakais. 
Du kontrabandininkai paliko ryškius 
pėdsakus, o štai trečiąjį susekti sunkiau. 
Padėk keturkojui – nupiešk raštą baltiems 
batų pėdsakams ir suskaičiuok, kuris 
kontrabandininkas pripėdavo daugiausiai. 

Užduotis



21



22

Lietuvos muitinėje dirba keliolika įvairių veislių tarnybinių 
šunų: vokiečių ir belgų aviganiai, Labradoro retriveriai, 
auksaspalviai retriveriai, Veimaro paukštšuniai. 

Jie  visi išmokyti darbe ieškoti skirtingų daiktų (cigarečių, 
narkotikų, pinigų), o laisvalaikiu... ko tik jie neieško!

Šie muitinės tarnybiniai šunys kažko 
ieško. Įrašyk arba nupiešk, kas tai galėtų 
būti. Piešinį nuspalvink.

Užduotis



23



Muitinės departamentas  
prie Lietuvos Respublikos  

finansų ministerijos

A. Jakšto g. 1, 01105 Vilnius
El. paštas info@lrmuitine.lt

http://www.lrmuitine.lt

Nemokamas informacijos telefonas
8 800 900 80

Nemokamas pasitikėjimo telefonas
8 800 555 44 

Bendraukime    

Dailininkė Agnė Juškaitė

Išleido leidybos įmonė „Kriventa“
V. Pietario g. 5-3, 03122 Vilnius

Tel. / faks. (8 5) 265 0629
kriventa@kriventa.lt 

www.kriventa.lt






	Blank Page
	Blank Page

